Hierbei wird den unterschiedlichen Risikoprofilen der operativ tätigen Konzerngesellschaften Rechnung getragen. Die
gesicherten Währungsvolumina werden an geänderte Planbedarfe auf Basis der Berichterstattung der Konzerngesell-
schaften angepasst.

Währungsrisiken im Sinne von IFRS 7 entstehen durch monetäre originäre und derivative Finanzinstrumente, deren
Ausgabewährung von der funktionalen Währung eines Unternehmens abweicht. Wechselkursbedingte Differenzen aus der

235Erläuterungen zur Konzernbilanz   K O N Z E R N A N H A N G

Umrechnung von Abschlüssen in die Konzernwährung bleiben unberücksichtigt. Unter Berücksichtigung der unter-
schiedlichen funktionalen Währungen innerhalb des TUI Konzerns werden nachfolgend die Sensitivitätsanalysen derjenigen
Währungen dargestellt, die als relevante Risikovariablen identifiziert wurden. Wenn die jeweiligen funktionalen Währungen,
im Wesentlichen der Euro und das Britische Pfund, gegenüber den übrigen Währungen um 10 % auf- oder abgewertet
würden, ergäben sich folgende Effekte auf die Wertänderungsrücklage und das Ergebnis nach Ertragsteuern.

S E N S I T I V I TÄT S A N A LY S E   –  W Ä H R U N G S R I S I K E N

Mio. € 30.9.2016 30.9.2015

Veränderbare Variable: Wechselkurs + 10 % – 10 % + 10 % – 10 %

Effekte bei wesentlichen Währungspaaren

€ / US-Dollar

Wertänderungsrücklage – 123,4 + 124,0 – 102,3 + 102,4

Ergebnis nach Ertragsteuern – 6,5 + 6,7 – 8,0 + 9,8

€ / Britische Pfund

Wertänderungsrücklage – 176,0 + 176,0 – 203,8 + 203,8

Ergebnis nach Ertragsteuern + 17,3 – 22,2 – 150,5 + 152,4

Britische Pfund / US-Dollar

Wertänderungsrücklage – 114,3 + 114,3 – 97,9 + 97,9

Ergebnis nach Ertragsteuern + 10,0 – 10,0 – 13,5 + 13,5

€ / Schwedische Kronen

Wertänderungsrücklage – 0,7 + 0,7 + 21,0 – 21,0

Ergebnis nach Ertragsteuern – – – –

Z I N S R I S I KO

Der TUI Konzern ist Zinsänderungsrisiken aus variabel verzinslichen originären und derivativen Finanzinstrumenten
ausgesetzt. Sofern zinsbedingte Zahlungsströme variabel verzinslicher originärer Finanzinstrumente durch derivative
Sicherungsgeschäfte in feste Zahlungsströme gewandelt werden, unterliegen diese keinem Zinsänderungsrisiko. Für
festver zinsliche und zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete Finanzinstrumente besteht kein Zinsänderungsrisiko.

Eine Änderung der Marktzinssätze hat im Wesentlichen Auswirkungen auf variabel verzinsliche originäre Finanzinstrumente